
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: L. R. 35/2021 – D. lgs 50/2016 – D.L. 76/20202 – D.L. 77/2021. Autorizzazione al 
Direttore alla stipula della Convenzione con la Regione Marche, peril riuso della 
piattaforma telematica denominata GTSUAM 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM.

VISTO il Decreto del Direttore di ATIM n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”

DECRETA

1) Di approvare lo schema di convenzione allegato sub A) per il riuso della piattaforma 
denominata GTSUAM;

2) di autorizzare il Direttore dell’ATIM alla sottoscrizione, con la Regione Marche, della 
convenzione per il riuso della piattaforma telematica denominata GTSUAM: 

3)  di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

        IL DIRETTORE
  (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30”;

D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. Conferimento 
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle Marche - 
ATIM”;

Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
in legge, con modificazioni, dalla L. 11/09/2020 n. 120 e successive modificazioni;

D.L. 31 maggio 2021, n. 77. Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure e ss. mm. ii.;

Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.ss.ii.;

L.R. 22 luglio 2013, n. 19 - Disciplina dei procedimenti contrattuali regionali;

Decreto del Direttore di ATIM n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del programma 
operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere 
b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”.

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 9/2006 “Testo unico delle norme regionali in materia 
di turismo” e della L.R. n. 30/2008 relativa all’internazionalizzazione e promozione all’estero, 
svolge un importante compito nella programmazione delle attività al fine di garantire, sotto il 
profilo della promozione e della comunicazione, la diffusione di un’immagine complessiva ed 
unitaria del “brand Marche” come destinazione turistica d’eccellenza dell’Italia.



3

Con la D.A. n. 13 del 20 maggio 2021 è stato approvato il Piano triennale del Turismo con il 
quale si sono delineati gli obiettivi strategici e le linee di intervento in materia di promozione 
turistica per gli anni 2021/2023 individuando, tra gli altri, quale obiettivo operativo il rilancio del 
settore turistico attraverso azioni efficaci di comunicazione e marketing in grado di permeare 
fortemente il mercato, raggiungere un pubblico sempre più vasto e migliorare la performance di 
tutto il settore turistico.

Ai sensi di di quanto previsto dalla L.R. 35/2021, il Direttore deve procedere alla definizione di 
tutte le procedure che consentano corretta gestione dell’Agenzia il 

Allo scopo si ritiene quantomai necessario procedere alla definizione delle corrette modalità di 
acquisizione di beni e servizi, nel rispetto della normativa vigente. 
Nel merito si reputa quindi opportuno sottoscrivere una convenzione, secondo lo schema 
allegato sub A), per il riuso della piattaforma telematica regionale, denominato GTSUAM.
Con successivo atto si provvederà alla quantificazione ed all’impegno delle somme a copertura 
degli eventuali costi

Tutto ciò premesso si propone l’adozione del presente atto;

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: Schema di convenzione


	NumeroDataRep: n. 21 del 21 febbraio 2023


